

| بيان الدخل الشامل الموحد المختصر للفترة المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧ |                                               |                                               |                                               |                                               |
|-------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|-----------------------------------------------|
| بالآلاف الدنانير البحرينية                                        |                                               |                                               |                                               |                                               |
| للمدة ٣٠ أشهر المنتهية في يونيو ٢٠١٧ (مراجعة)                     | للمدة ٣٠ أشهر المنتهية في يونيو ٢٠١٦ (مراجعة) | للمدة ٣٠ أشهر المنتهية في يونيو ٢٠١٥ (مراجعة) | للمدة ٣٠ أشهر المنتهية في يونيو ٢٠١٤ (مراجعة) | للمدة ٣٠ أشهر المنتهية في يونيو ٢٠١٣ (مراجعة) |
| ٢,٩٠٧                                                             | ٢,٠٩٠                                         | ٨٦٤                                           | ٦٧١                                           | ٢٠١٣                                          |
| ربح الفترة                                                        |                                               |                                               |                                               |                                               |
| الدخل الشامل الآخر:                                               |                                               |                                               |                                               |                                               |
| يتولد قد يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو الخسارة:      |                                               |                                               |                                               |                                               |
| أوراق مالية متوفرة للبيع:                                         |                                               |                                               |                                               |                                               |
| ٧٧٧                                                               | (٣٠٥)                                         | ١٢٤                                           | ١٨٧                                           | ٢٠١٣                                          |
| صافي التغير في القيمة العادلة                                     |                                               |                                               |                                               |                                               |
| مخصص الإنخفاض المحول إلى بيان الربح أو الخسارة                    |                                               |                                               |                                               |                                               |
| ٢٠٧                                                               | ١٠٠                                           | ٩٥                                            | ٩٧                                            | ٢٠١٣                                          |
| المحول إلى بيان الربح أو الخسارة من بيع أوراق                     |                                               |                                               |                                               |                                               |
| (٣٥٦)                                                             | (٤٦٣)                                         | (١٠٦)                                         | (١٧٦)                                         | ٢٠١٣                                          |
| مالية                                                             |                                               |                                               |                                               |                                               |
| الحصة من الدخل الشامل الآخر لشركات                                |                                               |                                               |                                               |                                               |
| زمنية                                                             |                                               |                                               |                                               |                                               |
| ٦٢                                                                | (١٤)                                          | ١٧                                            | (٢٥)                                          | ٢٠١٣                                          |
| محتسبة بطريقة حقوق الملكية                                        |                                               |                                               |                                               |                                               |
| ٦٩٠                                                               | (٦٨٢)                                         | ١٣٠                                           | ٨٣                                            | ٢٠١٣                                          |
| الدخل الشامل الآخر للفترة                                         |                                               |                                               |                                               |                                               |
| ٣,٥٩٧                                                             | ١,٤٠٨                                         | ٩٩٤                                           | ٧٥٤                                           | ٢٠١٣                                          |
| مجموع الدخل الشامل للفترة                                         |                                               |                                               |                                               |                                               |
| مجموع الدخل الشامل العائد إلى:                                    |                                               |                                               |                                               |                                               |
| ٣,٤٥٩                                                             | ١,٤٢٦                                         | ٩٢٦                                           | ٧٢٦                                           | ٢٠١٣                                          |
| مساهمي الشركة الأم                                                |                                               |                                               |                                               |                                               |
| ١٣٨                                                               | (١٨)                                          | ٦٨                                            | ٢٨                                            | ٢٠١٣                                          |
| حصة غير مسيطرة                                                    |                                               |                                               |                                               |                                               |
| ٣,٥٩٧                                                             | ١,٤٠٨                                         | ٩٩٤                                           | ٧٥٤                                           | ٢٠١٣                                          |
| مجموع الدخل الشامل للفترة                                         |                                               |                                               |                                               |                                               |

| بيان التدفقات النقدية الموحد للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧ |                              |
|-------------------------------------------------------------------|------------------------------|
| ٣٠ يونيو<br>2016<br>(مراجعة)                                      | ٣٠ يونيو<br>2017<br>(مراجعة) |
| نشاط العمليات                                                     |                              |
| أعمال التأمين                                                     |                              |
| 14,168                                                            | 13,653                       |
| (5,598)                                                           | (5,411)                      |
| (11,045)                                                          | (10,699)                     |
| 5,737                                                             | 5,378                        |
| 3,262                                                             | 2,921                        |
| التدفقات النقدية من أعمال التأمين                                 |                              |
| أعمال الإستثمار                                                   |                              |
| 653                                                               | 574                          |
| 8,008                                                             | 3,707                        |
| (6,063)                                                           | (4,040)                      |
| (7,196)                                                           | (9,835)                      |
| 6,747                                                             | 8,325                        |
| -                                                                 | 343                          |
| (160)                                                             | -                            |
| 469                                                               | 1,353                        |
| -                                                                 | (3)                          |
| 138                                                               | 186                          |
| 2,596                                                             | 610                          |
| (3,370)                                                           | (3,100)                      |
| 2,488                                                             | 431                          |
| التدفقات النقدية من نشاط العمليات                                 |                              |
| نشاط الإستثمار                                                    |                              |
| (170)                                                             | (78)                         |
| (170)                                                             | (78)                         |
| التدفقات النقدية المستخدمة في نشاط الإستثمار                      |                              |
| نشاط التمويل                                                      |                              |
| (150)                                                             | (2)                          |
| (10)                                                              | -                            |
| (97)                                                              | -                            |
| (1,778)                                                           | (1,929)                      |
| (21)                                                              | (21)                         |
| (2,056)                                                           | (1,952)                      |
| التدفقات النقدية المستخدمة في نشاط التمويل                        |                              |
| 262                                                               | (1,599)                      |
| 3,965                                                             | 5,048                        |
| صافي التدفقات النقدية خلال الفترة                                 |                              |
| انقضى وما في حكمه في 1 يناير                                      |                              |

| بيان التغيرات في حقوق الملكية المكونة الموحدة المختصر للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧ |  |  |  |  |  |  |  |  |  |                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
|--------------------------------------------------------------------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|---------------------------------|--|--|--|--|--|--|--|--|--|
| بآلاف الديناري البحريني                                                                    |  |  |  |  |  |  |  |  |  |                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| 2017                                                                                       |  |  |  |  |  |  |  |  |  | 2016                            |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| (مراجعة)                                                                                   |  |  |  |  |  |  |  |  |  | (مراجعة)                        |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| رأس المال                                                                                  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | رأس المال                       |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| أسهم                                                                                       |  |  |  |  |  |  |  |  |  | أسهم                            |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| خزينة                                                                                      |  |  |  |  |  |  |  |  |  | خزينة                           |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| إصدار                                                                                      |  |  |  |  |  |  |  |  |  | إصدار                           |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| علاوة                                                                                      |  |  |  |  |  |  |  |  |  | علاوة                           |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| الإحتياطي القانوني                                                                         |  |  |  |  |  |  |  |  |  | الإحتياطي القانوني              |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| الإحتياطي العام                                                                            |  |  |  |  |  |  |  |  |  | الإحتياطي العام                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| القيمة العادلة                                                                             |  |  |  |  |  |  |  |  |  | القيمة العادلة                  |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| إحتياطي                                                                                    |  |  |  |  |  |  |  |  |  | إحتياطي                         |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| لإستثمارات                                                                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  | لإستثمارات                      |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| مجموع                                                                                      |  |  |  |  |  |  |  |  |  | مجموع                           |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| حقوق غير                                                                                   |  |  |  |  |  |  |  |  |  | حقوق غير                        |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| مسيطرة                                                                                     |  |  |  |  |  |  |  |  |  | مسيطرة                          |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| الملكية                                                                                    |  |  |  |  |  |  |  |  |  | الملكية                         |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| الرصيد في 1 يناير 2017                                                                     |  |  |  |  |  |  |  |  |  | الرصيد في 1 يناير 2016          |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| ربح الفترة                                                                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  | صافي الربح للفترة               |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| الدخل الشامل للفترة                                                                        |  |  |  |  |  |  |  |  |  | مجموع الدخل الشامل الأخر        |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| مجموع الدخل الشامل للفترة                                                                  |  |  |  |  |  |  |  |  |  | مجموع الدخل الشامل للفترة       |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| أرباح أسهم معلقة لسنة 2016                                                                 |  |  |  |  |  |  |  |  |  | أرباح أسهم معلقة لسنة 2015      |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| تبرعات لسنة 2016                                                                           |  |  |  |  |  |  |  |  |  | تبرعات لسنة 2015                |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| تخصيصات معتمدة من قبل المساهمين                                                            |  |  |  |  |  |  |  |  |  | تخصيصات معتمدة من قبل المساهمين |  |  |  |  |  |  |  |  |  |
| الرصيد في 30 يونيو 2017                                                                    |  |  |  |  |  |  |  |  |  | الرصيد في 30 يونيو 2016         |  |  |  |  |  |  |  |  |  |

| بيان الربح وأول الخسارة المختصر للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧ |                  |
|----------------------------------------------------------------------|------------------|
| ٢٠١٦<br>(مراجعة)                                                     | ٢٠١٧<br>(مراجعة) |
| ١٢,٥٠٣                                                               | ١٢,٣٩٠           |
| (٥,٣٢٥)                                                              | (٥,٠٣٤)          |
| ٧,١٧٨                                                                | ٧,٣٥٦            |
| (٧٤٢)                                                                | (٥٠٩)            |
| ٦,٤٣٦                                                                | ٦,٨٤٧            |
| (٨,٩٧٠)                                                              | (٨,٣٢٢)          |
| ٤,٢٦٧                                                                | ٣,٨٨٦            |
| ١,٥٤٥                                                                | (١,٣٦٢)          |
| (١,٢١٧)                                                              | ١,٦٥٠            |
| (٤,٣٧٥)                                                              | (٤,٥٤٨)          |
| ٢,٠٦١                                                                | ٢,٢٩٩            |
| ٣٧٨                                                                  | ١٧٤              |
| (١,٩١٢)                                                              | (٢,٠٠٩)          |
| ٥٢٧                                                                  | ٤٦٤              |
| ١,٠٠١                                                                | ١,٤٢٩            |
| (٥٨)                                                                 | (١٦٢)            |
| ١,٤٧٠                                                                | ١,٧٣١            |
| ٢٢,٦                                                                 | ٢٦,٦             |
| راند الأساسي على سهم (١٠٠ شئ)                                        |                  |

  

| بيان التدفقات النقدية المختصر للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧ |                  |
|--------------------------------------------------------------------|------------------|
| ٢٠١٦<br>(مراجعة)                                                   | ٢٠١٧<br>(مراجعة) |
| ١٢,١٥٧                                                             | ١١,٥٣٩           |
| (٩,١٠١)                                                            | (٣,٩٠١)          |
| (٤,٢١٠)                                                            | (٨,٤٨٢)          |
| ٤,٠٦١                                                              | ٣,٣٢٣            |
| (٢,٠٨٠)                                                            | (١,٩٧٩)          |
| ٨٢٧                                                                | ٥٠٠              |
| التدفقات النقدية من نشاط العمليات                                  |                  |
| ٦٠٩                                                                | ٩٥٦              |
| ٤,٦٥٠                                                              | ٢,٦٣٨            |
| (٣,٥٧١)                                                            | (٣,٠٩٩)          |
| (١١٧)                                                              | (٥١)             |
| (٥,٨٦٨)                                                            | (٦,٤٣٠)          |
| ٦,٠٢١                                                              | ٦,٧٨٢            |
| ١,٧٢٤                                                              | ٧٩٦              |
| التدفقات النقدية من نشاط الاستثمار                                 |                  |
| ٦٠٩                                                                | ٩٥٦              |
| ٤,٦٥٠                                                              | ٢,٦٣٨            |
| (٣,٥٧١)                                                            | (٣,٠٩٩)          |
| (١١٧)                                                              | (٥١)             |
| (٥,٨٦٨)                                                            | (٦,٤٣٠)          |
| ٦,٠٢١                                                              | ٦,٧٨٢            |
| ١,٧٢٤                                                              | ٧٩٦              |
| التدفقات النقدية من نشاط التمويل                                   |                  |

شركة البحرين الوطنية  
للتأمين على الحياة

bni

بيان المركز المالي المختصر كما في ٣٠ يونيو ٢٠١٧

بالآلاف الدنانير البحرينية

| 31 ديسمبر<br>2016<br>(مدققة) | 30 يونيو<br>2017<br>(مراجعة) |                                             |
|------------------------------|------------------------------|---------------------------------------------|
| 1,521                        | 941                          | الموجودات                                   |
| 1,533                        | 2,346                        | التقدم وما في حكمه                          |
| 1,266                        | 1,319                        | ودائع لدى البنوك                            |
| 1,913                        | 2,038                        | دعم تأمين مدينة وأخرى                       |
| 154                          | 94                           | حصة معيدين التأمين من الاحتياطيات التأمينية |
| 10,017                       | 10,416                       | تكلفة الاستحواذ المؤجلة                     |
| 40                           | 30                           | إستثمارات مالية                             |
| 12                           | 11                           | موجودات غير ملموسة                          |
| 50                           | 50                           | المعدات                                     |
|                              |                              | الودائع القانونية                           |
| 16,506                       | 17,245                       | مجموع الموجودات                             |
| 5,541                        | 5,886                        | المطلوبات                                   |
| 590                          | 809                          | الاحتياطيات التأمينية                       |
| 1,479                        | 1,113                        | دعم تأمين داتنة                             |
| 7,610                        | 7,808                        | مطلوبات أخرى                                |
| 8,896                        | 9,437                        | مجموع المطلوبات                             |
| 5,000                        | 5,000                        | صافي الموجودات                              |
| 564                          | 564                          | حقوق الملكية                                |
| 11                           | 11                           | رأس المال                                   |
| 251                          | 462                          | الإحتياطي القانوني                          |
| 3,070                        | 3,400                        | الإحتياطي العام                             |
| 8,896                        | 9,437                        | إحتياطي القيمة العادلة للإستثمارات          |
|                              |                              | أرباح مستشفاة                               |
|                              |                              | مجموع حقوق الملكية                          |

بيان الدخل الشامل المختصر للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧

بالآلاف الدنانير البحرينية

| 2016<br>(مراجعة) | 2017<br>(مراجعة) |  |
|------------------|------------------|--|
|------------------|------------------|--|

| بيان الربح أو الخسارة المختصر للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧ |          |
|--------------------------------------------------------------------|----------|
| ٢٠١٧                                                               | ٢٠١٦     |
| (مراجعة)                                                           | (مراجعة) |
| إجمالي الأرباح                                                     | ٢,٦٩١    |
| حصة شركات إيداع التأمين                                            | (١,٧٥٠)  |
| ٨٧٩                                                                | ٩٤١      |
| صافي التعويضات واحتياطيات غير المكتسبة                             | (٤)      |
| ٨٧٥                                                                | ٩٥٩      |
| إجمالي المظالم المدفوعة                                            | (٢,١٨٢)  |
| المظالم المستردة                                                   | ١,٧٣٠    |
| صافي تسوية المطالبات القائمة - إجمالي                              | (٢٢٢)    |
| صافي تسوية المطالبات القائمة - إعادة التأمين                       | ٢٧٣      |
| ٤٥٧                                                                | (٥٠٢)    |
| إجمالي الربح من أعمال التأمين للفترة                               | ٤٥٧      |
| صافي مصروفات العمولات                                              | (٢٨١)    |
| مصرفات إدارة وعمومية                                               | (١٤٦)    |
| ٣٠                                                                 | ٣٠       |
| صافي الربح / (الخسارة) من أعمال التأمين للفترة                     | ٣٥٤      |
| صافي إيرادات الاستثمارات                                           | (٣٤)     |
| الانخفاض في قيمة الإشتراكات                                        | (١٨١)    |
| ٣٤٠                                                                | ٦٦       |
| ربح الأساسي على السهم (لكل ١٠٠ فلس)                                | ٦,٨      |
| ١,٣                                                                | ١,٣      |
| بيان التدفقات النقدية المختصر للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧ |          |
| ٢٠١٧                                                               | ٢٠١٦     |
| (مراجعة)                                                           | (مراجعة) |
| نشاط العمليات                                                      | ١,٨١٥    |
| أرباح وعمولات مستلمة بعد طرح التكاليف المتعلقة بها                 | (١,٥١١)  |
| مصرفات إلى شركات التأمين وشركات إعادة التأمين                      | (١,٣٨٧)  |
| مطالبات مدفوعة إلى المدة الوشاة                                    | (٢,٠٢٣)  |
| ٢,٠٥٥                                                              | ١,٦٧٦    |
| مطالبات مستردة من مبرني التأمين                                    | ٢٠٥      |
| ٢٤١                                                                | (٣٧٦)    |
| مصرفات تشغيلية أخرى مدفوعة                                         | (٨٥)     |
| التدفقات النقدية المستخدمة في نشاط العمليات                        | ٦٨       |
| نشاط الاستثمار                                                     | ٢١١      |
| أرباح وفوائد مستلمة                                                | ١,٣٥٧    |
| مصرفات بيع وتصفية أوراق مالية                                      | (١,١٠٠)  |
| مدفوعات شراء استثمارات - أوراق مالية                               | (٢,٠٢٨)  |
| ودائع على البنوك                                                   | (٢,١٥٥)  |
| ١,٣٤٢                                                              | ٧٢٥      |
| مصرفات من استحقاق ودائع بنكية                                      | ١,٤١٠    |
| شراء معدات و مودعات غير ملموسة                                     | ٩٢٩      |
| ٤٩٢                                                                | ٦٩٠      |
| التدفقات النقدية (مستخدمة / ) من نشاط الاستثمار                    | ٦٨       |

|         |         |                                                |
|---------|---------|------------------------------------------------|
| (3,080) | (2,470) | نشاط التمويل                                   |
| (9)     | (11)    | أرباح أسهم مدفوعة إلى المساهمين                |
| (3,089) | (2,481) | تبرعات مدفوعة                                  |
|         |         | المدفوعات النقدية المستخدمة في نشاط التمويل    |
| (538)   | (1,185) | صافي الانخفاض في النقد وما في حكمه خلال الفترة |
| 2,292   | 2,653   | النقد وما في حكمه في 1 يناير                   |
| 1,754   | 1,468   | النقد وما في حكمه في 30 يونيو                  |

|  |      |                                                              |
|--|------|--------------------------------------------------------------|
|  |      | الدخل الشامل الآخر:                                          |
|  |      | بنود في يتم إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الربح أو الخسارة : |
|  |      | أوراق مالية متوفرة للبيع :                                   |
|  | 261  | (77)                                                         |
|  | 44   | 41                                                           |
|  | (94) | (98)                                                         |
|  | 211  | (134)                                                        |
|  | 551  | (68)                                                         |
|  |      | مجموع الدخل الشامل للفترة                                    |

|       |       |                                               |
|-------|-------|-----------------------------------------------|
|       |       | نشاط التمويل                                  |
| (380) | -     | أرباح أسهم مدفوعة إلى المساهمين               |
| (8)   | (3)   | ثبوتات مدفوعة                                 |
| (398) | (3)   | التغيرات التقديرية المستخدمة في نشاط التمويل  |
| (49)  | (580) | صافي الإخفاص في النقد وما في حكمه خلال الفترة |
| 1,351 | 1,521 | النقد وما في حكمه في 1 يناير                  |
| 1,302 | 941   | النقد وما في حكمه في 30 يونيو                 |

| بآلاف الدنانير البحرينية  |         |         |
|---------------------------|---------|---------|
| إحتياطي<br>القيمة العادلة | أرباح   | مستشفات |
| للإستثمارات               |         | المجموع |
| 3,362                     | 4,191   | 21,458  |
| -                         | 1,731   | 1,731   |
| 288                       | -       | 288     |
| -                         | (2,470) | (2,470) |
| -                         | (20)    | (20)    |
| 3,650                     | 3,432   | 20,987  |
| إحتياطي<br>القيمة العادلة | أرباح   | مستشفات |
| للإستثمارات               |         | المجموع |
| 3,653                     | 4,584   | 22,142  |
| -                         | 1,470   | 1,470   |
| (548)                     | -       | (548)   |
| -                         | (3,080) | (3,080) |
| -                         | (20)    | (20)    |
| 3,105                     | 2,954   | 19,964  |

| بيان التغيرات في حقوق الملكية المختصر للسنة أشهر المنتهية في ٣٠ يونيو ٢٠١٧ |           |                       |                    |
|----------------------------------------------------------------------------|-----------|-----------------------|--------------------|
| 2017<br>(مراجعة)                                                           | رأس المال | الإحتياطي<br>القانوني | الإحتياطي<br>التام |
| الرصيد في 1 يناير 2017                                                     | 5,000     | 564                   | 11                 |
| ربح الفترة                                                                 | -         | -                     | -                  |
| مجموع الدخل الشامل الآخر                                                   | -         | -                     | -                  |
| تبرعات لسنة 2016                                                           | -         | -                     | -                  |
| الرصيد في 30 يونيو 2016                                                    | 5,000     | 564                   | 11                 |
| 2016<br>(مراجعة)                                                           | رأس المال | الإحتياطي<br>القانوني | الإحتياطي<br>التام |
| الرصيد في 1 يناير 2016                                                     | 5,000     | 553                   | 11                 |
| ربح الفترة                                                                 | -         | -                     | -                  |
| مجموع الدخل الشامل الآخر                                                   | -         | -                     | -                  |
| أرباح أسهم معلقة لسنة 2015                                                 | -         | -                     | -                  |
| تبرعات لسنة 2015                                                           | -         | -                     | -                  |
| الرصيد في 30 يونيو 2016                                                    | 5,000     | 553                   | 11                 |

| إجمالي<br>القيمة المادنة<br>للاستثمارات | أرباح<br>مستحققة | بآلاف الديناري البحريني |
|-----------------------------------------|------------------|-------------------------|
| 251                                     | 3,070            | 8,896                   |
| -                                       | 340              | 340                     |
| 211                                     | -                | 211                     |
| -                                       | (10)             | (10)                    |
| 462                                     | 3,400            | 9,437                   |
| إجمالي<br>القيمة المادنة<br>للاستثمارات | أرباح<br>مستحققة | المجموع                 |
| 168                                     | 3,363            | 9,095                   |
| -                                       | 66               | 66                      |
| (134)                                   | -                | (134)                   |
| -                                       | (390)            | (390)                   |
| -                                       | (10)             | (10)                    |
| 34                                      | 3,029            | 8,627                   |